

REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 06 au 12 février 2023



MARCHÉ DE LA BRVM

BRVM C
202,55

+1,05%

BRVM 30
99,37



+0,81%

Capitalisation
17 258 Mds

+4,16%

Transactions
6,54 Milliards

-39,42%

 SAFCA CI	+41,38%	 BOLLORE T & L CI	-7,41%
 SETAO CI	+13,64%	 NEI-CEDA CI	-6,47%
 CFAO MOTORS CI	+12,50%	 SODE CI	-6,02%
 SOLIBRA CI	+12,04%	 BOA SN	-3,23%
 BOAI NIGER	+9,26%	 SG CI	-2,58%

Secteur - Transport: -3,62%

Secteur - Industrie: -2,8%

Secteur - Agriculture: -1,89%

Secteur - Services Publics: +0,78%

Secteur - Finance: +0,59%

Secteur - Distribution: +1,91%

Secteur - Autres Secteurs: +0,51%

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières clôture en hausse cette semaine avec un BRVM C qui a progressé de 1,05% à 202,55 points. Dans le même sillage, les indices BRVM 30 et BRVM Prestige terminent sur des hausses respectives de 0,81% à 99,37 points et 0,79% à 101,80 points. La performance constatée cette semaine est liée aux progressions enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception du secteur « Transport » qui a enregistré une baisse de 7,21%. En revanche, les secteurs «Autres Secteurs » (+13,64%), « Industrie» (+5,13%), « Distribution » (+4,26%), «Agriculture» (+0,87%) , « Services Publics » (+0,52%) et « Finance» (+0,43%) sont tous en progression cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles sont en hausse, comme la semaine précédente, en s'établissant à 2 322 219 titres échangés contre 1 613 803 titres. ETI TOGO domine les échanges en représentant 63 % de ce volume. En valeur, les transactions ont baissé de 39,42% à 6,54 milliards FCFA contre 10,80 milliards de FCFA la semaine passée. En valeur, ORANGE COTE D'IVOIRE a représenté 51% des transactions. Au total, 23 valeurs sont en hausse contre 16 en baisse, 6 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en hausse de 611 millions de FCFA, soit +6,71%. La capitalisation globale des obligations est de 9 723 milliards de FCFA au 10 février 2023. L'obligation au symbole TPCI.O26 représente 61% des transactions en valeur qui, elles, ont progressé de 6,07 % à 3,71 milliards FCFA.

MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT TOGO 5,70% 2023-2028	35	9,69	95,8551%	160,57%
OAT TOGO 5,45% 2023-2026	35	10,00	96,7000%	
BAT TOGO 91 jours	35	15,10	4,1000%	
OAT BENIN 5,30% 2023-2028	15	11,20	98,0000%	361,37%
OAT BENIN 5,20% 2023-2026	15	4	97,8600%	
BAT BENIN 364 jours	15	0	0,0000%	
OAT MALI 6,20% 2023-2028	35	19,26	94,0000%	124,59%
OAT MALI 5,90% 2023-2026	35	7,83	94,7501%	
BAT MALI 91 jours	35	5,01	4,2500%	
OAT CI 5,50% 2023-2028	65	0	0,0000%	167,85%
OAT CI 5,30% 2023-2026	65	22	98,0000%	
BAT CI 91 jours	65	40	3,5000%	

Plus de 144 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire, du Mali, du Bénin et du Togo et des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) de la Côte d'Ivoire, du Mali, du Bénin et du Togo. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 5,61% contre 6,60% sur une semaine tandis que celui des BAT est de 2,84 % contre 3,87 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 203,60%.



Notation souveraine : Bloomfield améliore la note de long terme de l'Etat de la Côte d'Ivoire

L'agence de notation financière Bloomfield Investment a amélioré la note en dette souveraine de long terme de l'Etat de la Côte d'Ivoire qui passe de « A » à « A+ ». Cette nouvelle notation sous-tend que la Côte d'Ivoire dispose d'une qualité de crédit élevée avec de bons facteurs de protection. Sur le court terme, la note est restée inchangée à « A2 » avec une perspective stable. Selon l'agence, cette notation est motivée par une croissance économique qui se rétablit en 2021, des avancées notables dans la mise en œuvre des réformes de la gestion des finances publiques, des efforts considérables traduits par le renforcement des indicateurs sociaux, un processus de décrispation de l'environnement politique en cours, une exécution budgétaire globalement bonne et une viabilité de la dette maintenue. Cependant, Bloomfield relève quelques facteurs de fragilité qui pourraient affecter la qualité de crédit de la Côte d'Ivoire. Il s'agit notamment d'un environnement sécuritaire sous régional sous tension, d'un déficit budgétaire en légère baisse, mais qui demeure important, d'une exposition au risque de change qui demeure et d'un poids toujours important des dépenses incompressibles (salaires et service de la dette).

(Source: Bloomfield Investment – Notation financière Côte d'Ivoire)



GCR Ratings place les notes d'émetteur de Bolloré Transport & Logistics Côte d'Ivoire sous Surveillance

L'agence de notation de l'UEMOA GCR RATINGS (ex WARA) a placé la note d'émetteur de long terme de Bolloré Transport & Logistics Côte d'Ivoire « A » sous Surveillance avec une perspective en évolution. Dans le même sillage, la note d'émetteur de court terme « A1 » a été placée sous Surveillance. Selon l'agence, cette notation est motivée par la cession de 100% des activités logistiques du Groupe Bolloré en Afrique, dont Bolloré Transport & Logistics Côte d'Ivoire, au Groupe MSC. L'agence de notation ne dispose pas d'informations suffisantes concernant le Groupe MSC et ses orientations stratégiques après la transaction. A cet effet, l'impact de la transaction sur le profil de crédit de Bolloré Transport & Logistics Côte d'Ivoire pourrait être positif ou négatif, d'où la perspective en évolution après la transaction.

(Source: GCR Rating– Notation financière Bolloré Transport & Logistics)



Classement des SGI : La Finance Gestion et Intermédiation renforce son positionnement

A l'issue du classement des SGI de l'UEMOA en 2022, Finance Gestion et Intermédiation se positionne en quatorzième place selon la valeur des transactions de la BRVM avec une part de marché de 1,60%. Elle gagne ainsi une place par rapport à la même période l'année précédente. Cette performance vient récompenser les efforts entrepris par la FGI pour son positionnement dans la zone UEMOA. En effet, depuis sa création en 2019, plusieurs réalisations ont été faites par la FGI notamment l'exercice consécutif de mandats de co-chef de file pour l'Etat de Côte d'Ivoire, son rang de deuxième SGI sénégalaise autorisée à exercer la bourse en ligne, son programme de webinaires pour contribuer à l'éducation financière, son positionnement digital volontaire, sa sélection pour le projet l'interconnexion des bourses africaines et plus récemment l'obtention de son agrément de Listing Sponsor.

(Source : Etudes et Recherche FGI)

RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	3-févr.	+ Haut	+ Bas	10-févr.	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
SECTEUR INDUSTRIE									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 040	1 095	1 020	1 075	3,4%	12 524	13 344 225	1 080	-0,46%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 250	1 255	1 160	1 250	0,0%	3 212	3 992 000	1 700	-26,47%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	695	695	610	650	-6,5%	4 130	2 667 295	560	16,07%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 895	7 495	6 895	7 480	8,5%	39 546	276 531 780	4 800	55,83%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	675	680	670	670	-0,7%	111	74 805	650	3,08%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	720	750	720	735	2,1%	1 554	1 143 765	830	-11,45%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	75 865	85 000	81 550	85 000	12,0%	5	421 550	154 000	-44,81%
SMB COTE D'IVOIRE	7 100	7 490	7 000	7 490	5,5%	963	6 885 740	6 940	7,93%
SITAB COTE D'IVOIRE	6 150	6 150	6 000	6 105	-0,7%	2 894	17 456 785	5 995	1,83%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	7 020	0	0	7 020	0,0%	0	0	4 800	46,25%
UNIWAX COTE D'IVOIRE	795	800	735	795	0,0%	22 783	17 291 325	2 010	-60,45%
SECTEUR SERVICES PUBLICS									
CIE COTE D'IVOIRE	2 015	2 015	1 900	1 980	-1,7%	15 761	30 627 060	1 950	1,54%
ONATEL BURKINA FASO	3 200	3 300	3 105	3 300	3,1%	16 257	51 611 215	4 000	-17,50%
SODE COTE D'IVOIRE	5 320	5 345	4 955	5 000	-6,0%	4 359	22 068 630	4 485	11,48%
SONATEL SENEGAL	15 190	15 500	15 050	15 200	0,1%	105 777	1 598 371 635	13 970	8,80%
ORANGE COTE D'IVOIRE	10 300	10 495	10 255	10 400	1,0%	320 411	3 348 192 360	13 970	-25,55%
SECTEUR FINANCE									
BICI COTE D'IVOIRE	6 000	6 000	5 895	5 900	-1,7%	2 303	13 610 645	6 000	-1,67%
BANK OF AFRICA BENIN	6 145	6 355	6 100	6 355	3,4%	5 768	35 567 230	5 205	22,09%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 400	5 790	5 115	5 700	5,6%	3 833	20 697 290	6 500	-12,31%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	3 985	4 145	3 950	4 145	4,0%	15 338	61 316 720	5 445	-23,88%
BANK OF AFRICA MALI	1 330	1 330	1 250	1 300	-2,3%	2 080	2 687 345	1 325	-1,89%
BANK OF AFRICA NIGER	5 400	5 900	5 355	5 900	9,3%	9 906	54 784 005	5 050	16,83%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 480	2 480	2 400	2 400	-3,2%	3 635	8 824 610	2 300	4,35%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 500	8 650	8 400	8 600	1,2%	1 257	10 693 475	10 375	-17,11%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 995	4 995	4 850	4 945	-1,0%	24 016	116 766 220	4 375	13,03%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	20	20	19	20	0,0%	1 467 850	29 050 782	24	-16,67%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	4 975	4 975	4 800	4 900	-1,5%	1 917	9 222 965	6 000	-18,33%
ORAGROUP TOGO	3 000	0	3 000	3 000	0,0%	1 288	3 864 095	4 245	-29,33%
SAFCA COTE D'IVOIRE	725	1 025	720	1 025	41,4%	67 654	56 410 070	840	22,02%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	12 020	12 150	11 500	11 710	-2,6%	12 218	142 400 245	11 000	6,45%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 800	4 900	4 715	4 855	1,1%	12 114	58 201 865	3 985	21,83%
SECTEUR TRANSPORT									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 350	1 350	1 250	1 250	-7,4%	46 473	58 378 795	2 345	-46,70%
SECTEUR AGRICULTURE									
PALM COTE D'IVOIRE	10 050	10 390	9 995	10 300	2,5%	25 479	257 432 350	6 990	47,35%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	800	850	790	845	5,6%	1 701	1 367 980	945	-10,58%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 750	0	0	5 750	0,0%	0	0	4 950	16,16%
SOGB COTE D'IVOIRE	5 700	5 700	5 500	5 685	-0,3%	1 663	9 389 210	5 025	13,13%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 420	5 420	5 015	5 395	-0,5%	23 176	124 500 835	5 100	5,78%
SECTEUR DISTRIBUTION									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 390	1 400	1 295	1 380	-0,7%	2 371	3 156 475	1 505	-8,31%
BERNABE COTE D'IVOIRE	1 910	2 100	1 910	2 050	7,3%	2 250	4 586 000	2 020	1,49%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	800	910	800	900	12,5%	4 546	3 761 575	1 230	-26,83%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	2 995	3 000	2 850	3 000	0,2%	1 462	4 376 705	3 680	-18,48%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	780	800	780	795	1,9%	3 318	2 620 010	870	-8,62%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 100	2 100	2 040	2 070	-1,4%	3 855	7 932 840	2 190	-5,48%
TOTAL SENEGAL	2 495	2 595	2 495	2 550	2,2%	14 566	37 018 610	1 990	28,14%
AUTRES SECTEURS									
SETAO COTE D'IVOIRE	990	1 125	950	1 125	13,6%	9 895	9 563 620	755	49,01%